- 1 -

平成２８年１１月 工学部代議員会・工学研究科運営会議 議事概要

１．日 時  平成２８年１１月１１日（金）１５時０１分～１７時０８分

２．場 所  工学部第１会議室

３．出席者  関 学部長（研究科長），岩永・塩田・佐藤・武居 各副学部長（副研究科長），小林・

山口・近藤 各学科長（コース長），平島・村木・石井・島津・久下・関屋 各学科長，

宗方・荒井・坂本 各コース長，土屋 工学系事務センター長

欠席者  高橋 副学部長（副研究科長），林 学科長（コース長）（代理出席：渡邉）

５．議 事【付託事項】

（１）平成２９年度工学部理数大好き学生選抜，私費外国人留学生入試及び３年次編入学試験（第２

回）実施要項（案）について

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「平成２９年度工学部理数大好き学生選抜，私費外国人留学生入試及び３年

次編入学試験（第２回）実施要項（案）」について審議願いたい旨提案があり，唐津学部入学

試験委員長から，資料に基づき説明があった後，審議の結果，一部訂正のうえ承認された。

（２）平成２９年度工学部転部・転科学生受入れ要項（案）について

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「平成２９年度工学部転部・転科学生受入れ要項（案）」について審議願い

たい旨提案があり，唐津学部入学試験委員長から，資料に基づき説明があった後，審議の結果，

原案どおり承認された。

（３）「卒業の認定に関する方針／学位授与の方針」及び「教育課程編成及び実施に関する方針」の見

直しについて

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「「卒業の認定に関する方針／学位授与の方針」及び「教育課程編成及び実

施に関する方針」の見直し」について審議願いたい旨提案があり，関屋学部教育委員会委員か

ら，資料に基づき説明があった後，審議の結果，再度学部教育委員会において検討することと

なった。

（４）２０１７年度中国政府「国家建設高水平大学公派研究生項目」による学生募集要項（案）につ

いて

〔工学研究科運営会議 審議事項〕

関研究科長から，「２０１７年度中国政府「国家建設高水平大学公派研究生項目」による学

生募集要項（案）」について審議願いたい旨提案があり，中本大学院学務委員長から，資料に

基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（５）学生の身分異動について

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「学生の身分異動」について審議願いたい旨提案があり，当該学科長から，

資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（６）千葉大学短期交換留学プログラム（J-PAC）学生の受入れについて

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「千葉大学短期交換留学プログラム（J-PAC）学生の受入れ」について審議願

いたい旨提案があり，資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（７）特別聴講学生の受入れについて

〔工学部代議員会 審議事項〕

関学部長から，「特別聴講学生の受入れ」について審議願いたい旨提案があり，資料に基づ

き説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（８）学生の身分異動について

〔工学研究科運営会議 審議事項〕

関研究科長から，「学生の身分異動」について審議願いたい旨提案があり，当該コース長か

 - 2 -

ら，資料に基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

（９）特別聴講学生の受入れ等について

〔工学研究科運営会議 審議事項〕

関研究科長から，「特別聴講学生の受入れ等」について審議願いたい旨提案があり，資料に

基づき説明があった後，審議の結果，原案どおり承認された。

以 上